p55

dependance en elle : ainsi les effects
de la grace ont leur racine en
vous, et leur subsistence en vous,
ô humanité deifiée ; ô diuinité
humanisée ! Tellement que cét
homme-Dieu, ce verbe incarné,
ce fils vniue du pere eternel au
ciel, et de Marie en terre, est en
l' ordre de la grace, ce qu' est la

substance au regard des accidents,
et ce qu' est le soleil au regard de
la lumiere : et il a vne eminence,
vne influence, vne puissance : vne
eminence suprême, vne influence
vniuerselle, vne puissance singuliere
et absoluë sur tout l' estat
de la grace, et sur tous les effects
qui en procedent ! Et comme
dans l' eternité par l' essence qu' il
reçoit de son pere, il est principe
du saint esprit, esprit eternel et
increé : aussi en la suite des temps

p56

par l' essence qu' il reçoit de sa mere,
c' est à dire par l' organe de nostre
humanité ; il est vne nouvelle
source, source viue et puissante
de toute la sainteté créée ; de
toutes les graces infuses ; de toutes
les assistances diuines ; de toutes
les operations saintes de la
terre et du ciel ; du temps et de
l' eternité. ô excez ! ô abysme !
On ne peut conter les estoilles au
ciel, les feuilles en la terre, les
sablons en la mer, bien que ces
choses ayent leur prix et leur
nombre limité : mais qui pourra
conter le nombre, et estimer le
prix, la singularité de tous les effects
de la grace ? De tous ses effects,
dy-ie, dans le ciel, en tous
les saints ; dans la terre en tous
les iustes ; et dans les pecheurs
mesme, qui s' opposent à la grace

qui leur est présentée ? Qui pourra dignement considerer ce que porte l' estenduë des siecles iusqu' à la fin du monde, et l' infinité de la durée d' vne eternité ? D' vne eternité, dy-ie, qui n' a point d' autre vie que la vie de la grace, et qui n' est que sainteté en tous ses vsages, et qui est toute remplie et occupée d' effects de grace et de gloire ? Or tous ces effects soit de Dieu enuers les hommes, ou des hommes enuers Dieu, vous regardent, ô lesvs, et vous regarderont, pour iamais comme leur origine : et ont leur appuy, leur soustien, leur fondement en vous, comme en leur substance ! ô substance ! ô origine de grace ! Que cela dit chose grande en lesvs, au regard de la grace ! Car comme l' ordre de la nature, et tout cét

p58

vniuers que nous voyons si diffus, et si estendu en diuersitez admirables, est partagé en deux estres differents, dont l' vn est substance, et l' autre est accident, qui comprennent toutes les varietez de ce monde : aussi l' ordre de la grace a ses accidents et sa substance : sa substance au fils de Dieu incarné, et ses accidents en ses saints, et en ses seruiteurs. Mais avec cét aduantage que l' homme-Dieu est la substance vnique et singuliere de tout l' ordre de la grace, au lieu que l' ordre de nature est diuisé et diuersifié en plusieurs sortes de substance. Et ainsi l' ordre de la grace, comme plus excellent et plus approchant de la diuinité, est aussi plus approchant de l' vnité, qui est tant celebrée en la diuinité, et n' a qu' vne substance

p59

deifiée, comme il n' y a qu' vne
essence et substance diuine. Et
ce lesvs en qui nous considerons
vne substance rare, excellente
et vnique en l' ordre de la grace,
ne l' appuye pas seulement, comme
la substance appuye tous les
accidents qui la concernent : mais
est encore vne substance originalle
de tout l' ordre et estat de la
grace. Car la grace en la terre et
au ciel est fluente et emanente
incessamment de lesvs, comme
les accidents fluent de leur substance ;
et comme la lumiere en
la terre et au ciel est procedente
du soleil. Et pour nous éleuer
à vn plus digne object, et plus
diuin exemplaire ; ceste emanation
de la grace est vne sorte de
diuinité créée, de laquelle Dieu
a dit, ego dixi dij estis : et est vne

excellente imitation de ceste grande,
noble, et premiere emanation
du fils en la diuinité, qui regarde
le pere comme son pere et son
principe. Et par ainsi nous auons
à recognoistre et à honorer deux
emanations differentes en lesvs,
l' vne deriuée de l' autre : son
emanation de son pere en sa propre
personne : et l' emanation que
la grace a tiré de lesvs, par hommage
et imitation de celle qu' il a
luy-mesme de son pere. Et ceste
emanation seconde nous descouure
et manifeste vn estat admirable
et perpetuel de lesvs, estat
tiré des plus grands secrets, et fondé
aux plus hauts mysteres de la
religion chrestienne, et qui doit
seruir de regle et de conduite à
nostre pieté enuers luy. Car comme
en la trinité sainte les personnes

p61

diuines ont relation et rapport
à leur principe et origine, et
elles ne subsistent qu' en ses proprietéz
et relations, et viuent heureusement
en ce regard, en ce
rapport, et en cet amour reciproque :
ainsi en l' ordre de la
grace, qui est vne imitation parfaite,
vn pourtrait au vif, et vne
participation formelle de la diuinité ;
toute la sainteté créée a
vn rapport excellent au fils de
Dieu, a vn regard singulier vers
le verbe incarné, et a vie en lesvs,
comme celuy qui est, et se
nomme la vie, et qui est son principe
et son exemplaire. Et les
esprits douéz de ceste sainteté,
créée en regardants et adorants ainsi
lesvs, vont adorant et imitant
en la sainteté diuine et increée,
le regard et le rapport eternel

p62

du saint esprit vers le pere
et le fils, et du fils enuers le pere,
comme à son origine. Afin
que comme la sainteté increée est
subsistente en relations mutuelles
des personnes procedentes vers
celles dont elles sont procedées :
ainsi la sainteté créée aye sa subsistence
en ce rapport, en ce regard,
et en ceste relation singuliere
vers lesvs, et vers son humanité
sainte, dont elle est deriuée :
et qu' ainsi nous soyons contemplants
lesvs, aymants lesvs,
et viuants en lesvs, car il est la
vie, et il veut estre nostre vie,
dés à present, et pour vne
eternité.
ô hvmanité diuinement
subsistente, diuinement viuante,
diuinement operante ! Vous estes
digne en ceste qualité diuine et infinie

p63

que vous auez, et vous estes
infiniment, et infinies fois infiniment
digne de regir tout ce qui est
créé, et tout ce qui peut estre créé :
et par vn pouuoir d' excellence, de
commander à tout ce qui peut estre
commandé. Car la nature mesme
insensible, est sensible à vos commandements,
comme nous le voyons
aux tempestes, aux vents, aux orages
et aux elements courroucez
qui vous ont obey, maiestate conditoris,
selon les saintes paroles
d' vn grand saint, et d' vn grand
docteur de l' eglise, qui representent
dignement l' hommage et la
soumission que les choses mesme
insensibles ont rendu à l' autorité
puissante et à la majesté auguste
du createur faitte visible et sensible
en vous, ô humanité sacrée !
Vous estes digne d' acquerir et

p64

meriter tout ce qui peut estre
acquis et merit  ; de sanctifier
tout ce qui peut estre sanctifi  ;
et d' abolir et effacer tout ce
qui doit estre effac  et pardonn  :
car vous estes sainte par la saintet 
mesme de la diuine essence.
Vous estes le milieu de l' estre
cre  et incre  ; car vous auez comme
l' vn, vne personne diuine ; et
vous auez comme l' autre, vne nature
finie et limit e. Vous estes
l' obiect nouveau et singulier de
Dieu et des hommes : car le pere
eternel vous regarde comme vn
  son fils, le fils comme vn  
soy-mesme, et le saint esprit
comme vn   celui qui est son
origine, et le principe de son
emanation eternelle : et nous
vous regardons tous comme l' espouse
de nostre Dieu, comme

p65

l' arche de nostre alliance, comme
le temple de nostre diuinit ,
comme la source de nostre
salut.
En l' honneur donc de vos grandeurs,
de vos pouuoirs, de vos
benefices ; de vos grandeurs en
vous mesme ; de vos pouuoirs sur
tous ; et de vos benefices enuers
nous : en l' honneur encor de tous
les diuins obiects que nous auons
contemplez, et de tous les mysteres
qui ont vn rapport vers
vous : en l' honneur de la trinit 
sainte ; du pere, du fils, et
du saint esprit, ordonnants et
operants l' vnion ineffable de la nature
humaine avec le verbe eternel.
Et en l' honneur de la tres-sainte
vierge, en laquelle ceste
vnion diuine a est  accomplie et
consomm e ; ie m' adresse et m'  leue

p66

à vous, ô lesvs mon seigneur !
Et ie vous dis les paroles de
l' vn de vos apostres en son extase ;
et ie vous les veux dire en son
esprit, et en son affection, dominus
meus et deus meus : mon seigneur
et mon Dieu. Et en ceste veüe et
pensée de vos grandeurs, ie m' offre
et me presente à vous en l' estat et
en la qualité humble et heureuse
de seruitude. Et ie propose et
fais vne resolution constante, assurée,
et inuiolable, de seruitude
perpetuelle à vous, ô lesvs-Christ,
mon seigneur et mon
Dieu, ma vie et mon sauueur !
De seruitude, dy-je, à vous, et à
vostre humanité sacrée et deifiée,
et à vostre diuinité humanisée.
Car vostre humanité est deifiée,
non seulement par l' infusion et
deification de la grace, mais par